Græcum verbum θήσομαι, ut futurum medium, tam activam quam passivam significationem habet,  
legere potes alio modo : Ponam in salutari, hoc est], Ponam eos in salutem : hoc est faciam eos sa-  
lute dignos; in huiusmodi etiam salute libere agam : hoc est libere loquar, et palam omnibus  
declarabo vires meas.

Τὰ λόγια Κυρίου, λόγια ἀγνά. Εἰπὼν ὅτι τάδε

Vel eorum futuram exterminationem prædicit : et  
docens quinam ii sint, qui suam magnificent lingu-  
nam subjicit :

VERS. 5. Quid dixerunt : Linguam nostram magnifi-  
cabimus. Eos, inquit, qui intra se cogitarunt di-  
centes : Magnificabimus linguam nostram, hoc est,  
Magna et jactabunda quædam præparabimus, quæ  
nostra loquatur lingua.

Labia nostra apud nos sunt, quis noster Dominus  
est? Qui et illud dixerunt : Nos labiorum nostro-  
rum potestatem habemus, et quemnam deinceps  
timebimus : ut ista non dicamus? et quis erit qui  
sermone nostros compescat?

VERS. 6. Propter miseriam inopum et gemitum  
pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Dictio  
nunc pro tunc accipienda est, hoc est, cum oppor-  
tunum tempus fuerit, ut sit sensus : Tunc, inquit  
Christus, resurgam e sepultura propter eorum  
miseriam, qui ignoranter in errorem captivati sunt.  
Miseria autem illa clamoris loco eis fuit et geni-  
tus : juxta ea quæ superius diximus in Psalmo ix,  
ibi : Non est oblitus clamorem pauperum. Dicit vero  
hæc a Domino audiebatur beatus David propheticis  
auribus suis. Inops, juxta Græci nominis etymolog-  
iam, is dicitur, qui a statu suo decidit, quem et  
nos dicimus quasi sine opibus, juxta illud : Inopes  
facti sunt divites. Pauper vero juxta eandem Græci  
nominis etymologiam, is dici potest, qui proprio  
labore necessaria sibi victum parat, cujusmodi  
fuerunt omnes qui primi fidem suscepturi erant ;  
quippe qui bonis omnibus privati, propriis manibus  
necessaria sibi omnia paraverunt : tametsi sæpe-  
numero promiscue alterum pro altero accipiatur.  
Possumus et aliter dicere, Deus propter afflictorum  
gemitus et miseriam, dixit : Nunc movebor, seu  
tamen ac digne Deo intellige verba illa : Movebor,  
more dicta sunt.

Ponam in salutari, libere agam in eo. Cum  
de resurrectione meminisset, meminit et sepul-  
turæ sermonem faciens de morte quam in cruce  
sustinuit : ex Christi enim persona hæc etiam  
dicta sunt. Ponam, inquit, hoc est infigam, in cruce,  
quam salutare illud esse credimus, de quo nunc  
loquitur, quippe cum hoc crucis jaculo, Christus  
tyrannum dæmonem transfixerit : unde et salvavit  
nos, et libertatem nobis erroribus liberam ac salu-  
tarem donavit : et cum antea infirmi essemus, for-  
tes contra dæmones reddidit. Quod vero ait :  
Libere agam in eo, idem sibi vult ac si diceret :  
quod in ipsa cruce publicabit ac libere propalabit  
occultam antea, atque ignotam potentiam suam.  
Nam et velum templi tunc scissum est, et sol obte-  
nebratus, et terra commota, et petra discissa, et  
admiranda alia contigerunt. Vel aliter : [ quia

VERS. 7. Eloquentia Domini eloquia casta. Cum Do-

minum narraverit hæc atque illa dixisse, nunc de veritate sermonum ejus testimonium reddit, dicens, quod munda ac pura sunt ab omni mendacio.

*Argentum igne examinatum probatum terræ.* Adeo munda ac nitida sunt eloquia Dei, ab omni dolo et ab omni deceptione, ut argento conflato, quod villiori omni carere solet materia, puritate ac munditia sua possint comparari. *Probatum vero terræ* dixit, pro, in terra. Fabri etenim conflatum argentum fundunt in terram. Vel *Probatum terræ*, hoc est, ex terra. Deinde hanc eloquiorum Dei munditiam adhuc magis extollens, addit :

*Purgatum septuplum.* Septuplum, hoc est, sæpius. Solent enim Hebræi septies ponere pro pluribus. Argentum autem quod sæpius conflatum est, mundius omnino ac purius esse solet. Sunt igitur eloquia Dei vera et nitida, ac similia argento sæpius conflato. Λόγια vero dicit, non diminutivo utens, sed quia oracula eloquia, propter eorum brevitatem, appellare consueverant. Paucis enim litteris maximam cogitationis vim complectebantur.

Vers. 8. *Tu, Domine, custodies nos, et conservabis nos a generatione hac in sæculum.* Tu nos, Domine, custodies ab exterioribus inimicis, et conservabis ab iis qui interius insidias parant. Vel custodies quidem a præsentī generatione, et servabis ab iis qui postea in sæculum futuri sunt, hoc est, semper et perpetuo proteges nos. Nam et fides eorum qui Evangelium susceperunt, ab illa generatione stabilis permansit : et in sæculum adeo manebit invicta, ut neque gentiles, qui aperte eam oppugnant, neque hæretici, qui intra nos clam contra eam insidias disponunt, prævalere possint.

Vers. 9. *In circuitu impij ambulat.* Undique, inquit, nos circumdant; obsidere certantes fidem nostram. Et hoc si de gentilibus intelligas. Quod si loqui Prophetam intelligas de hæreticis, dicatur : *Ambulant in circuitu*, hoc est, non recte, sed oblique : cum sacram omnem Scripturam perverse interpretentur.

*Secundum altitudinem tuam magni peependisti filios hominum.* Tu, inquit, in cruce exaltatus summam de hominibus curam habere dignatus es : quam ob causam mortem etiam subiisti. Et quod ait *Magni peependisti*, Græce habetur ἐπολυώρησας; et quemadmodum apud Græcos ὀλιγωρία vilipensio dicitur et neglectio, ita πολυωρία ejus contrarium. Vel aliter tum ad cælos usque exaltatus, assumptionis nimirum tuæ tempore, magna in humanam naturam contulisti beneficia, misso ad eam Spiritu Paracletō, qui apostolos illuminavit, atque in Evangelii prædicationem direxit. Potest etiam hic Psalmus juxta historię sensum accommodari beato David, illo potissimum tempore quando eum fugientem a facie Saul, quidam se, ejus amicos singentes, tentaverunt, ut in persecutoris manus eum traderent. Quorum infidelitatem, simulationem, dolos